

KẾ HOẠCH

V/v triển khai công tác Quản lý chất lượng năm học 2022 – 2023

Căn cứ Quyết định số 1903/QĐ-UBND ngày 12/8/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Đắk Nông ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2022 - 2023 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên;

Căn cứ Công văn số 4742/BGDĐT-QLCL ngày 23/9/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Quản lý chất lượng (QLCL) năm học 2022 - 2023;

Thực hiện theo Hướng dẫn số 1593 /SGDĐT-GDTrH-QLCL ngày 06/10/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Đắk Nông về việc Hướng dẫn nhiệm vụ Quản lý chất lượng năm học 2022 – 2023;

Căn cứ vào Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2022 - 2023 và tình hình thực tế của nhà trường. Trường THPT Hùng Vương xây dựng kế hoạch triển khai công tác Quản lý chất lượng năm học 2022 – 2023 cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

a. Mục đích

- Mục đích của công tác Quản lý chất lượng là để nhà trường thấy rõ và giải trình với các cơ quan chức năng cùng nhân dân địa phương về thực trạng chất lượng giáo dục của nhà trường. Trên cơ sở đó, có Hướng dẫn số 1593 /SGDĐT-GDTrH-QLCL ngày 06/10/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Đắk Nông về việc Hướng dẫn nhiệm vụ Quản lý chất lượng năm học 2022 – 2023, cải tiến nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo. Đồng thời, đó cũng là cơ sở để nhà trường đề nghị với các cơ quan chức năng kiểm định và công nhận nhà trường đạt tiêu chuẩn về chất lượng giáo dục; tạo điều kiện cho xã hội biết và tham gia giám sát chất lượng, chăm lo cho sự nghiệp giáo dục của nhà trường, nhằm giúp cho nhà trường thực hiện tốt hơn, hiệu quả hơn công tác xã hội hoá giáo dục để nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện;

- Công tác Quản lý chất lượng phải được thực hiện một cách công khai và minh bạch; gắn liền với việc nâng cao chất lượng giáo dục ở nhà trường, không phô trương thành tích. Kế hoạch thực hiện được công khai trên phương tiện công khai của nhà trường, kết quả Quản lý chất lượng phải được lấy ý kiến của tập thể;

- Nâng cao chất lượng hệ thống đảm bảo chất lượng bên trong của nhà trường phù hợp với sứ mạng, tầm nhìn, chiến lược phát triển của Nhà trường trong từng giai đoạn.

b. Yêu cầu



- Kế hoạch Quản lý chất lượng phải phù hợp với điều kiện thực tiễn của nhà trường, đảm bảo tính khả thi và thực hiện đúng tiến độ;

- Mỗi nội dung phải có kế hoạch hoạt động cụ thể, triển khai thực hiện, giám sát, đối sánh để cải tiến, đồng thời phải có hồ sơ minh chứng kết quả thực hiện;

- Bao quát toàn bộ hoạt động giáo dục của nhà trường theo từng tiêu chí trong từng tiêu chuẩn đánh giá chất lượng giáo dục, thực hiện theo các thông tư 17/2018/TT-BGDĐT, 18/2018/TT-BGDĐT, 19/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành;

- Các hoạt động phải đảm bảo chất lượng phục vụ và đáp ứng được yêu cầu công tác đánh giá, đánh giá ngoài và kiểm định chất lượng giáo dục.

c. Thời gian tiến hành

- Hoàn thành chỉ tiêu và các quy định theo Kế hoạch số 461/KH-UBND ngày 30/8/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông về kiểm định chất lượng giáo dục năm 2019 và các năm tiếp theo.

- Tiếp tục xây dựng kế hoạch triển khai và thực hiện nghiêm túc các chỉ tiêu đối với năm 2022 và 2023 theo Quyết định số 1331/QĐ-UBND ngày 11 tháng 8 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ban hành Kế hoạch xây dựng trường học trên địa bàn tỉnh Đắk Nông đạt chuẩn quốc gia đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030.

2. Nội dung thực hiện

| Tháng | Ngày | Nội dung | Ghi chú |
|--------------|---------------|--|---|
| 11/2022 | 11-25/11/2022 | - Kiểm tra giữa HK I | -Tổ KHTN & KHXXH chịu trách nhiệm ra đề kiểm tra. |
| 12/2022 | 24-29/12/2022 | - Kiểm tra cuối HK I | -Tổ KHTN & KHXXH chịu trách nhiệm ra đề kiểm tra. |
| 01/2023 | 02-07/01/2023 | - Ôn thi và tham gia thi HS Olympic; HS giỏi cấp tỉnh. | -GVBM chịu trách nhiệm ôn thi. |
| 02/2023 | 14-19/02/2023 | - Ôn thi và tham gia thi HS Olympic; HS giỏi cấp tỉnh. | -Tổ KHTN & KHXXH chịu trách nhiệm ra đề kiểm tra. |

| | | | |
|--------|--------------|-------------------------------|---|
| 3/2023 | 06-11/3/2023 | - Kiểm tra giữa HK II | -Tổ KHTN & KHXXH chịu trách nhiệm ra đề kiểm tra. |
| 5/2023 | 05-20/5/2023 | - Kiểm tra cuối HK II | -Tổ KHTN & KHXXH chịu trách nhiệm ra đề kiểm tra. |
| | 22-27/5/2023 | - Ôn thi TN THPT QG năm 2023. | - GVBM ôn thi theo KH chuyên môn. |

3. Tổ chức thực hiện

- Tăng cường đổi mới kiểm tra, đánh giá thường xuyên, định kỳ theo định hướng đánh giá năng lực; thực hiện nghiêm túc quy trình ra đề kiểm tra: xây dựng ma trận, ra đề, đáp án và hướng dẫn chấm; đẩy mạnh ứng dụng các thành tựu về khoa học đánh giá trong biên soạn đề kiểm tra; tăng cường tính khách quan, công bằng, đáp ứng được tiêu chí đánh giá năng lực của học sinh.

- Đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong quản lý, chỉ đạo và tổ chức kiểm tra. Sử dụng phần mềm chấm trắc nghiệm, lập kế hoạch trang bị để sử dụng trong các kỳ kiểm tra nhằm đảm bảo tính chính xác, khách quan.

- Các tổ bộ môn xây dựng thư viện câu hỏi và bài tập để phục vụ cho công tác giảng dạy, ôn tập và kiểm tra, đánh giá; thực hiện tổ chức kiểm tra, đánh giá định kỳ chung toàn trường cho từng khối lớp; từng bước xây dựng hệ thống triển khai kiểm tra, đánh giá trực tuyến.

- Các tổ bộ môn chủ động thực hiện các kỳ kiểm tra chất lượng đầu năm, kiểm tra định kỳ theo hướng tinh gọn, ít tốn kém nhưng đảm bảo tính bảo mật, hiệu quả và góp phần thúc đẩy nâng cao chất lượng dạy và học.

- Tiếp tục thực hiện hoạt động tự đánh giá đúng quy trình, trong đó chú trọng xây dựng và thực hiện kế hoạch cải tiến chất lượng phù hợp, khả thi; chỉ đạo việc triển khai hoạt động đánh giá ngoài với mục đích chính là tư vấn, hỗ trợ nhà trường xây dựng kế hoạch cải tiến chất lượng.

- Tăng cường công tác tập huấn, hướng dẫn, kiểm tra, thanh tra công tác quản lý cấp, phát VBCC tại trường trên địa bàn nhằm giúp đội ngũ cán bộ làm công tác quản lý VBCC hiểu, thực hiện đúng, đủ các yêu cầu về quản lý cấp, phát VBCC, lập và lưu trữ hồ sơ quản lý VBCC của nhà trường.

- Sử dụng tiêu chuẩn đánh giá chất lượng cơ sở giáo dục phổ thông do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành. Thông tư số 17/2018/TT-BGDĐT ngày 22 /8/2018 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT ban hành Quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường tiểu học (gọi tắt là Thông tư 17); Công văn số 5932/BGDĐT-QLCL ngày 28/12/2018 của Cục Quản lý chất lượng - Bộ GD&ĐT về việc hướng dẫn tự đánh giá và đánh giá ngoài cơ sở giáo dục phổ thông;



Theo Hướng dẫn số 1593 /SGDDĐT-GDTrH-QLCL ngày 06/10/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Đắk Nông về việc Hướng dẫn nhiệm vụ Quản lý chất lượng năm học 2022 – 2023.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác Quản lý chất lượng năm học 2022 – 2023 của trường THPT Hùng Vương, yêu cầu các tổ, từng bộ phận, các đoàn thể, cán bộ, giáo viên, nhân viên của trường thực hiện nghiêm túc và báo cáo kịp thời những khó khăn khi thực hiện cho Ban Giám hiệu để giải quyết kịp thời, hoàn thành kế hoạch thực hiện công tác Quản lý chất lượng năm học 2022 – 2023./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (để B/c);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Trần Quang Lực